

Jose Maria Eizagirre Goenaga

*Zarautz,
Gipuzkoa (1925)*

Aurkibidea

Biografia



Zarautzen jaioa, Urteta auzoan, bertan bizi izan da beti. Ehiztari amorratua, Urteta inguruko baso, mendi eta animaliak oso ondo ezagutzen ditu.

Zintak

ZAR-048

- **Proiektua:** Zarautz Hizketan - Zarauzko euskara eta ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 2006-05-18
- **Iraupena:** 93 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Gaston Balerdi, Izaskun

Pasarteak

1. Oilagorra eta hegaberak ehizatzen ziren nagusiki

- **Erref:** ZAR-048/002
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:01:51. **Bukatu:** 00:03:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

Ehiztari amorratua izan da betidanik. Amaren aldeko sendiak afizioa ba omen zuen. Ehiza-barruti handia egon da betidanik Zarautzen. Oilagorrak eta hegaberak ehizatzen ziren nagusiki.

2. Oilagorra ehizatzeke baldintzak

- **Erref:** ZAR-048/004
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:04:47. **Bukatu:** 00:06:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

Hotzetan, elurra edo izotza denean batez ere eta leku txarrean ibili behar izaten denez, oilagorra ehizatzea oso gogorra iruditzen zaio. Zakurrekin aritu behar izaten da.

3. Kaleko jendeak zuen batez ere ehizarako zaletasuna

- **Erref:** ZAR-048/007
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:10:41. **Bukatu:** 00:11:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

Usotarako zaletasun handia egon izan da Zarautzen. Baserritarrek baino, kaleko jendea ibiltzen zen ehizan.

4. Lorentxak saltzen zuen ehizatutakoa

- **Erref:** ZAR-048/010
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:13:29. **Bukatu:** 00:14:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)

Laburpena:

Ehizatutakoa Kale Nagusian fruta-denda bat zuen Lorentxari ekartzen zizkioten sal zitzan. Ehizatutako edozer hartzen zuen honek bere dendan saltzeko: oilagorrak, birigarroak, txori txikiak, etab.

5. Erbia

- **Erref:** ZAR-048/012
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:15:09. **Bukatu:** 00:17:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Ugaztunak
- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

Erbi asko zen garai batean. Bere gazte denboran erbia ehizatzen ibilitakoa da nahiz eta ordurako galtzen hasita zegoen. "Lurmenan" (elurrik ez duen sasi-azpia) egon ohi ziren erbiak.

6. Azeria eta basakatua

- **Erref:** ZAR-048/014
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:20:09. **Bukatu:** 00:22:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Ugaztunak

Laburpena:

Azeria azkarra da oso, gauez ehizatzen da. Inork azeria edo basakatua ehizatzen bazuen, kolean harro erakutsi eta baserriz baserri eskean ibiltzen zen. Gaur egun ere badira, hala ere, mendira joan behar izaten da hauek ehizatzea eta ehiztariak alfertu egin dira antza.

7. Tarinak, Kardantxiloak eta txontak

- **Erref:** ZAR-048/015
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:22:08. **Bukatu:** 00:24:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Tarinak eta kardantxiloak apeuarekin harrapatzen zituzten. Kanturako harrapatzen zituzten. Non ibiltzen ziren eta nolakoak diren deskribatzen du. Txontak fruta-arbolen lore eta kimuak jaten ditu.

8. Berdeloiak arbi hazia du gustoko

- **Erref:** ZAR-048/016
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:24:33. **Bukatu:** 00:25:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Berdeloiak (*Carduelis chloris*) ereindako arbi hazia jatea gustoko duenez, lur sailak sareekin estali ohi zituzten uztak izorratu ez zitzaizkien.

9. Urteta auzoan soinujolerik onenak

- **Erref:** ZAR-048/018
- **Iraupena:** 0:04:26. **Hasi:** 00:26:57. **Bukatu:** 00:31:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Urtetan (Zarauzko auzoa) bizi direnak Zarautzera jo izan dute gehiago. Urteta nolakoa zen azaltzen du. Taberna bat bazen orduan. Igandero egiten zen honen inguruan erromeria bertara soinujolerik onenak ekarrita. Zarautzik jende asko etortzen zen auzora, baita Urdaneta auzokoak ere.

10. Meza ostean, hamaiketakoa

- **Erref:** ZAR-048/019
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:31:23. **Bukatu:** 00:33:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Meza amaitutakoan tabernan elkartu ohi ziren hamaiketakoa egiteko. Gizon eta emakume, hamaiketakoa jartzen zuen etxeko ganbaran biltzen ziren.

11. Don Luis apaiza

- **Erref:** ZAR-048/020
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:33:08. **Bukatu:** 00:34:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Don Luis apaiza herritik etortzen zen meza ematera. 30 urtez eman zuen meza Urtetan. Gogor egiten zuten apaizek erromerietan dantzan aritzen zirenen aurka.

12. Urtetako maistrak

- **Erref:** ZAR-048/021
- **Iraupena:** 0:03:39. **Hasi:** 00:34:21. **Bukatu:** 00:38:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Isidorak urte asko egin zituen maistra lanetan urtetan. Honen aurretik, gerra garaian, egon zena ere gogoan du. Elizaren aldamenean zegoen eskola. Zarauzko hainbat auzotako umeak etortzen ziren Urtetako eskolara. Baita kaleko hainbat ume ere.

13. Basoko animalien izenak 1

- **Erref:** ZAR-048/022
- **Iraupena:** 0:03:53. **Hasi:** 00:38:00. **Bukatu:** 00:41:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Basoko animaliak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Animaliak argazkietatik identifikatzen ditu. Bakoitzari nola deitzen zaion jasotzea da helburua. Lexikoa. Urtetako euskarak Aiakoarekin ditu Zarauzkoarekin baino parekotasun gehiago.

14. Basoko animalien izenak 2

- **Erref:** ZAR-048/023
- **Iraupena:** 0:05:38. **Hasi:** 00:41:53. **Bukatu:** 00:47:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Basoko animaliak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Animaliak argazkietatik identifikatzen ditu bakoitzari nola deitzen zaion jasotzea da helburua. Lexikoa.

15. Anfibio desberdinen izen eta ezaugarriak

- **Erref:** ZAR-048/026
- **Iraupena:** 0:03:58. **Hasi:** 00:49:24. **Bukatu:** 00:53:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Anfibioak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Animaliak argazkietatik identifikatzen ditu. Bakoitzari nola deitzen zaion jasotzea da helburua. Lexikoa.

16. Ziraunak, sugeak eta muskerrak

- **Erref:** ZAR-048/027
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:53:22. **Bukatu:** 00:55:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa
- Natura » Fauna » Basoko animaliak

Laburpena:

Animaliak argazkietatik identifikatzen ditu. Bakoitzari nola deitzen zaion jasotzea da helburua. Ezaugarriak ematen ditu. Lexikoa.

17. Zomorroak

- **Erref:** ZAR-048/028
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:55:50. **Bukatu:** 00:58:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Zomorroak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Animaliak argazkietatik identifikatzen ditu. Bakoitzari nola deitzen zaion jasotzea da helburua. Ezaugarriak ematen ditu. Lexikoa.

18. Zomorroak eta Intsektuak

- **Erref:** ZAR-048/030
- **Iraupena:** 0:03:37. **Hasi:** 00:58:49. **Bukatu:** 01:02:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Zomorroak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Animaliak argazkietatik identifikatzen ditu. Bakoitzari nola deitzen zaion jasotzea da helburua. Ezaugarriak ematen ditu. Lexikoa.

19. "Bakastak"

- **Erref:** ZAR-048/034
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 01:07:34. **Bukatu:** 01:08:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Zomorroak

Laburpena:

"Bakastari" (Iakasta) buruz ari da hizketan. Abereentzat oso kaltegarria dela kontatzen du.

20. Luhartza

- **Erref:** ZAR-048/036
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 01:11:52. **Bukatu:** 01:12:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Zomorroak

Laburpena:

Luhartzari buruzko ezaugarriak eta egin ditzakeen kalteak.

21. Katamotza eta basakatua

- **Erref:** ZAR-048/038
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 01:14:30. **Bukatu:** 01:16:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Basoko animaliak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Katamotza katuaren oso antzekoa da. Basakatua eta katamotzaren arteko desberdintasunak aipatzen ditu. Harrapatutako basakatuak larrutu egiten ziren.

22. Hiru uso mota desberdin

- **Erref:** ZAR-048/040
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 01:17:34. **Bukatu:** 01:19:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Usoen irudiak erakusten dizkio elkarriketatzailleak eta hauen izenak esaten ditu Jose Marik. Hiru uso mota desberdintzen ditu.

23. Martin arrantzalea

- **Erref:** ZAR-048/042
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 01:22:15. **Bukatu:** 01:23:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Martin arrantzaleari buruzko ezaugarriak eta izen desberdinak aipatzen dizkio elkarriketatzailleak

24. Okil desberdinak eta hauen izenak

- **Erref:** ZAR-048/043
- **Iraupena:** 0:03:08. **Hasi:** 01:23:18. **Bukatu:** 01:26:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Txori desberdinen izenak esaten ditu elkarriketatzailleak erakusten dizkion irudiak ikusita. Okila, kiltxoa eta nafar-okila desberdintzen ditu.

25. Zelai txoria

- **Erref:** ZAR-048/045
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 01:27:26. **Bukatu:** 01:28:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Zelai txoria, txolarrearen antzeko hegaztiari deitzen diote. Honen ezaugarriak aipatzen ditu. Zelai txoriaren irudia erakusten dio elkarriketatzailleak.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-09-08

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com